instrumenta ac privilegia monasteriorum et maxime congregationis diligentī custodia conserventur, et ubique fabricetur tutus locus ab igne et idoneus pro dictionum iurium conservatione»³⁷.

Nelle *Declarationes in Regulam* della medesima congregazione, nell'esemplare trascritto nel monastero di S. Maria di Praglia nell'anno 1469, si determinò al capitolo 32, dedicato ai *De feramentis et rebus monasterii*, che sia i privilegi e le scritture dei singoli monasteri, sia quelle ottenute a vantaggio di tutta la congregazione fossero custodite in quadruplica copia presso i cenobi di S. Giustina di Padova, di S. Spirito di Pavia, di S. Maria (la Badia) di Firenze e di S. Paolo fuori le mura di Roma. Tali documenti dovevano essere conservati in un luogo immune dai furti, tutelato dal pericolo d'incendio (per questo l'ambiente era dotato di una copertura a volta di mattoni pieni), non soggetto ad umidità e munito di due differenti serrature. Gli atti, inoltre, dovevano essere esposti all'aria due o tre volte all'anno per prevenire il pericolo di degrado a causa della tignola; si ingiungeva, inoltre, di non piegare i documenti per evitare gli strappi quando si usavano, ma arrotolarli e involgerli con un foglio di seta o di altro materiale sottile. In tale occasione si elesse l'archivio di S. Giustina come luogo di conservazione di tutta l'altra documentazione riguardante la vita della congregazione³⁸.

Analoghe disposizioni, sulla custodia dei privilegi e sulla tenuta dei quattro archivi, sono replicate nelle edizioni a stampa delle medesime *Dichiarazioni*, sia nell'edizione fiorentina del 1520³⁹, sia in quella veneziana

mansione che dal 1488 fu affidata al procuratore generale. Per la descrizione di ciò che rimane di tale archivio, incendiato nel 1799, si veda: S. BAIOCCHI, *L'archivio della procura generale della congregazione cassinese*, in «Benedictina», XX (1973), pp. 345-368.

³⁷ T. LECCISOTTI, *Congregationis S. Iustinae...* cit., p. 227.

³⁸ «Diligenti cura faciant patres hoc capitulum observari, ut solicite custodiantur et conserventur bona mobilia monasteriorum, attentissime autem privilegia et scripture tam congregationis quam singulorum monasteriorum. Sane privilegia ipsa congregationis cum multis et magnis difficultatibus sumptibusque impetrata sint, summa diligentia et custodia conservari mandantur. Que cum etiam sint quadruplicata, in quatuor monasteriis deputavimus custodienda, videlicet in monasterio Sancte Iustine, Sancti Spiritus prope Papiam, abbacie Florentie et Sancti Pauli de Urbe Rome. In quibus monasteriis cum maxima cura conservari volumus in loco tuto ab igne, ab humiditate, a furibus et aliis periculis in capsula forti habente duas claves. Revideanturque bis aut ter in anno, ne tineis corrodantur, aut aliter devastent. Nec teneantur plicata: quia explicando facilius rumpuntur, sed in rotulo interponendo sericum vel aliam rem subtilem super scripturam [...] Si que autem sunt alie scripture ad congregationem spectantes in monasterio Sancte Iustine conserventur»: PADOVA, BIBLIOTECA STATALE DEL MONUMENTO NAZIONALE DI S. GIUSTINA, ms. 57, ff. 20r-21r.